
°"1--'+6 
~~~ UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA J..!i' 

TESIS CON 
FALLA DI OflGnl 

DE MEXICO 

FACULTAD DE INGENIERIA 

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 

APLlCACION DE UN TRATAMIENTO PRIMARIO CON 

QUIMICOS PARA MEJORAR LA OPERACION DE LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES 

EPCCA, EN LERMA ESTADO DE MEXICO, CUMPLIENDO 

CON LA NOM-001-ECOL-1996 

T E s 1 s 
PARA OBTENER EL GRADO DE 

MAESTRO EN INGENIERIA 
( A M B E N TAL ) 

P R E S E N T A 

MANUEL FUENTES DIAl 

CAMPUS MORELOS 

1999 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
Figura 3.10 Mecanismo de acción de los polímeros 48 

Figura 3.11 Mezcladores mecánicos 

Figura. 3.12 Mezcladores en línea 

Figura 3.13 Mezcla por salto hidráulico en un canal Parshall 

Figura 3.14 Floculadores hidráulicos 

Figura 3.15 Floculador de tipo oscilatorio (diseño de vigas) 

Figura 3.16 Distintos tipos de paletas 

Figura 3.17 Sección longitudinal y transversal de un floculador 
rotatorio de paleta 

Figura 3.18 Floculador de turbina montado verticalmente. 

Figura 3.19 Turbina horizontal. 

51 

51 

52 

53 

55 

56 . 

57 

58 

58 



Figura 4.1 Tren de tratamiento actual, planta RECICLAGUA 61 

Figura 6.1 Comportamiento de los principales parámetros 84 

Figura 6.2 Comportamiento promedio de los principales parámetros 85 

Figura 6.3 Comportamiento del influente de RECICLAGUA 85 

Figura 6.4 Comportamiento de los principales parámetros monitoreados 86 

Figura 6.5 Aforos realizados a la planta de tratamiento 87 

Figura 6.6 Histograma de frecuencias del influente para SST 90 

Figura 6.7 Histograma de frecuencias del influente para la DB05 90 

Figura 6.8 Balance de materia con un tratamiento fisicoquímico 
y un biológico 93 

Figura 6.9 Eficiencia de remoción a distintas concentraciones 
de DQO con sulfato de aluminio 96 

Figura 6.10 Eficiencias de remoción utilizando sulfato de aluminio, 
para una DQO menor de 2000 mg/l en el influente. 97 

Figura 6.11 Eficiencias de remoción con sulfato de aluminio, 
para una DQO entre 2000 a 4000 mg/l en el influente. 98 

Figura 6.12 Eficiencias de remoción con sulfato de aluminio, 
para DQO mayores a 4000 mg/l en el influente. 99 

Figura 6.13 Remoción de la DQO soluble con sulfato de aluminio 101 

Figura 6.14 Comportamiento del pH a distintas dosis de 
Sulfato de aluminio 102 

Figura 6.15 Comportamiento del potencial Redox utilizando sulfato 
de aluminio y su relación con la remoción de los SST 102 

Figura 6.16 Producción de lodos a distintas dosis de sulfato de aluminio 103 

Figura 6.17 Eficiencia de remoción de los parámetros monitoreados a 
distintas dosis de cloruro férrico y concentraciones de DQO 105 



Figura 6.18 Eficiencia de remoción de SST a distintas dosis de 
cloruro férrico y concentraciones de DQO 106 

Figura 6.19 Remoción de la DQO soluble con cloruro férrico 107 

Figura 6.20 Comportamiento del pH a distintas dosis de cloruro férrico 108 

Figura 6.21 Potencial Redox utilizando el cloruro férrico y relacionado 
con la remoción de SST 109 

Figura 6.22 Producción de lodos a distintas dosis de cloruro férrico 110 

Figura 6.23. Producción de lodos para cargas menores a 86.4 ton/d 
de DQO y distintas dosis de cloruro férrico 111 

Figura 6.24 Comportamiento de diversos parámetros a distintas 
dosis de hidróxido de calcio 112 

Figura 6.25 Remoción de sólidos suspendidos totales a diferentes 
concentraciones de DQO 113 

Figura 6.26 Efecto de la concentración de DQO en el proceso coagulación 
- floculación utilizando hidróxido de calcio 113 

Figura 6.27 Comportamiento del pH, utilizando hidróxido de calcio 
como coagulante '¡ 115 

Figura 6.28 Comportamiento del potencial Redox con el hidróxido de 
Calcio y su efecto en la remoción de SST 115 

Figura 6.29 Generación de lodo utilizando hidróxido de calcio 
como coagulante 116 

Figura 6.30 Producción de lodos para concentraciones de DQO 
menores a 2000 mg/L, utilizando cal como coagulante 117 

Figura 6.31 Remoción de SST con sulfato de aluminio y polímeros 119 

Figura 6.32 Comportamiento del potencial Redox utilizando el sulfato 
De aluminio y un polímero 119 

Figura 6.33 Remoción de SST con cloruro férrico y polímeros 122 

Figura 6.34 Comportamiento del potencial Redox con cloruro 
férrico más un polímero 123 



Figura 6.35 Remoción de SST con hidróxido de calcio y polímeros 127 

Figura 6.36 Dimensiones recomendadas para el canal Parshall 133 

Figura 6.37 Recomendación para la dosificación del sulfato de aluminio 135 

Figura 6.38 Arreglo en planta, floculador propuesto 140 

Figura 6.39 Vista en corte del floculador propuesto 140 

Figura 6.40 Arreglo en planta de las paletas del floculador 144 

Figura 6.41 Radios de la paleta del floculador 145 



INDICE DE TABLAS 

Tabla 1.1 Comparación entre el primario convencional y primario 
avanzado en el tratamiento de aguas residuales 9 

Tabla 1.2 Eficiencias de remoción de un sistema avanzado y lodos 
activados en el tratamiento de aguas residuales 9 

Tabla 2.1 Parámetros establecidos en la NOM-001-ECOL-1996 
a cumplir por RECICLAGUA 14 

Tabla 3.1 Diferentes tipos de sistemas dispersos 16 

Tabla 3.2 Intervalos de tamaño de partícula 17 

Tabla 3.3 Tíempo de sedimentación en función del tamaño de 
las partículas. 18 

Tabla 3.4 Tíempos aproximados para varias reacciones 
ínvolucradas en la destabilízación de las partículas 31 

Tabla 3.5 Reaccíones de hidrólisis del Fe+3 y sus Keq 37 

Tabla 3.6 Gradientes de velocidad usados para diferentes tipos 
de f1óculos 

,. 
41 

Tabla 4.1 Características del agua residual de entrada y del 
efluente tratado 63 

Tabla 5.1 Muestras puntuales tomadas para determinación de la mejor 
dosís de coagulante y caracterízación del agua residual 68 

Tabla 5.2 Volumen de solución madre de sulfato de aluminio, 
para jarras de un litro 78 

Tabla 6.1 Caracterización del influente de RECICLAGUA 82 

Tabla 6.2 Características del agua residual a la entrada a la planta 83 

Tabla 6.3 Análisis de la DQQ en el influente de RECICLAGUA 87 

Tabla 6.4 Análisís de los SST en el influente 88 



Tabla 6.5 Análisis de la OBO en el influente 88 

Tabla 6.6 Concentraciones estimadas del influente 90 

Tabla 6.7 Límites de cumplimiento para descarg;:¡s a cuerpos receptores 94 

Tabla 6.8 Metas a alcanzar con tratamiento fisicoquímico y el biológico 95 

Tabla 6.9 Balance de materia utilizando la mejor dosis de sulfato 
De alumil"io, a una concentración máxima de SST y OBO 92 

Tabla 6.10 Balance de materia utilizando la mejor dosis de cloruro 
Férrico 97 

Tabla 6.11 Balance de materia utilizando la mejor dosis 
de hidróxido de calcio 113 

Tabla 6.12 Remoción de DeO utilizando sulfato de aluminio 
con y sin polímero a dosis de 20 mg/L 120 

Tabla 6.13 Remoción de SST utilizando sulfato de aluminio 
con y sin polímero a dosis de 20 mg/L 120 

Tabla 6.14 Volumen de lodo generado con y sin poli electro lito s 121 

Tabla 6.15 Comparación de costos, entre la dosis de sulfato de 
Aluminio empleada contra la dosis propuesta 121 

Tabla 6.16 Remoción de DeO utilizando cloruro férrico 
con y sin polímero a dosis de 190 mg/L 124 

Tabla 6.17 Remoción de SST utilizando cloruro férrico 
con y sin polímeroa dosis de 190 mg/L ; 124 

Tabla 6.18 Producción de lodo utilizando 190 mg/L de cloruro férrico 125 

Tabla 6.19 Comparación de costos entre la dosis del sulfato de aluminiO 
empleada contra la dosis propuesta de cloruro férrico 126 

Tabla 6.20 Comparación de costos de los 3 coagulantes 
ensayados contra el costo actual 127 



Tabla 6.21. Resumen de dosis óptimas de coagulante 
y selección del f10culante 129 

Tabla 6.22 Características del efluente del tanque homogenizador 130 

Tabla 6.23 Dosificación máxima y mínima de coagulante 136 

Tabla 6.24 Comparación del tratamiento utilizando un tratamiento 
fisicoquímico 149 

Tabla 6.25 Eficiencia de remoción de los principales parámetros 149 

Tabla 6.26 Condiciones esperadas del influente para la DSO,de acuerdo 
a la aplicación gradual de la NOM-001-ECOL-1996 150 

Tabla 6.27 Condiciones esperadas del influente para los SST, de acuerdo 
a la aplicación gradual de la NOM-001-ECOL-1996 150 



Resumen 

El tratamiento fisicoquímico de las aguas residuales ha sido cuestionado debido a la 

utilización de reactivos y lodos generados en comparación con los sistemas biológicos 

de tratamiento. El desarrollo de nuevas tecnologías para sintetizar polímeros, ha 

abierto la posibilidad de utilizar el tratamiento fisicoquímico para remoción de sólidos 

suspendidos totales (SST) y demanda bioquímica de oxígeno (DBO), en un mayor 

porcentaje que el tratamiento primario convencional. 

El corredor industrial Lerrna en el Estado de México, cuenta con 150 industrias de 

distintos giros industriales. Las empresas descargan sus aguas residuales en un 

colector industrial y este las conduce a una planta de tratamiento general llamada 

EPCCA. En 1999 EPCCA fue vendida a los industriales del corredor Lerma y cambio 

su nombre a RECICLAGUA. Actualmente, la planta no cumple con las condiciones de 

descarga establecidas por la NOM-001-ECOL-1996, debido a la calidad del influente y 

se plantea la construcción de una tercera etapa. 

El influente que llega a RECICLAGUA varía de 350 a 500 LIs. La planta cuenta con 

un pretratamiento químico improvisado; se agrega sulfato de aluminio sin control de 

flujo en un canal abierto. El floc formado en el canal es destruido por la deficiente 

ubicación y diseño del mezclador, así como por la falta de un polímero, por 

consiguiente la calidad del floc que llega al clarificador primario no es adecuado, se 

obtienen remociones de SST del 52% en promedio. Para la DBO el pretratamiento 

remueve en promedio el 35%. El volumen de lodo generado en los sedimentadores 

primarios es de 461.5 m3/d en promedio. 

Acorde con la NOM-001-ECOL-1996 en sólidos suspendidos totales y OBO, el 

efluente de la planta de tratamiento excede un 25 % Y 200 % respectivamente 

acorde a lo estipulado como promedio diario (150 mg/L para ambos parámetros). 

1 



El presente trabajo tuvo por objetivo mejorar la eficiencia del pretratamiento primario, 

mediante la dosificación adecuada de coagulantes y floculantes, así como 

determinar un régimen de mezclado. Con base en lo anterior, se evaluó el impacto 

de un buen pretratamiento fisicoquímico, sobre la carga del tratamiento biológico, 

para que con sus instalaciones actuales, logren cumplir con la NOM-001-ECOL-

1996, por lo menos hasta el año 2004. 

Se ensayaron 3 coagulantes; sulfato de aluminio, cloruro férrico e hidróxido de calcio 

en prueba de jarras, se obtuvieron remociones para la demanda química de oxígeno 

(OaO) y sólidos suspendidos totales (SST) del 35% y 90% respectivamente. Con 

estos resultados se procedió a mejorar la dosis para obtener un valor preciso de la 

demanda del coagulante. 

Posteriormente, se realizaron pruebas de jarras agregando la dosis óptima de 

coagulante más un floculante. Se ensayaron 12 f10culantes catiónicos, 14 aniónicos y 4 

Zwit!eriónicos obteniéndose eficiencias de remoción para los SST y oao del 96 % Y 

55 % respectivamente. 

Los mejores resultados se obtuvieron para concentraciones menores de 2000 mg/L de 

oao, equivalente a 86.4 ton/d de oao a flujo máximo (500 LIs) en el influente, 

respecto a concentraciones mayores. La OSO no deberá exceder las 33 ton/d 

equivalente a 770 mg/L a flujo máximo. Lo anterior indica que la planta de tratamiento 

no deberá exceder ésta carga para que funcione adecuadamente un tratamiento 

fisicoquímico, por lo que RECICLAGUA deberá exigir condiciones particulares de 

descarga (CPO's) a cada industria. 

El mejor coagulante fue el sulfato de aluminio a dosis de 30 mg/L, al agregar un 

polielectrolito Zwitteriónico a dosis de 0.2 mg/L, la dosis del sulfato de aluminio 

disminuyó a 20 mg/L y aumento la eficiencia de remoción del 90 al 96 % para los SST, 

esto significa un ahorro del 33 % del coagulante. Al agregar sulfato de aluminio a dosis 

2 



de 20 mg/L y un polielectrolito Zwitleriónico tipo 11 a concentraciones de 000, menores 

a 2000 mg/L, es posible cumplir con la normatividad. 

Utilizando el sulfato de aluminio como coagulante a dosis de 20 mg/L, más un polímero 

Zwitleriónico como floculante a dosis de 0.2 mg/L, se obtiene un ahorro promedio de 

450 dólares diarios en el consumo de reactivos. Lo anterior representa un ahorro anual 

de 164,250 dólares. 

Para que se lleve a cabo una buena coagulación - floculación del agua residual, 

utilizando el sulfato de aluminio a dosis de 20 mg/L y un polímero Zwitleriónico a dosis 

de 0.2 mg/L, el potencial redox de la mezcla no deberá exceder los 27 mV. De lo 

contrario, disminuye considerablemente la eficiencia de remoción de los 88T: A mayor 

dosis de sulfato, aumenta el potencial redox. 

Para el caso del cloruro férrico a dosis de 190 mg/L, más un polímero catiónico a dosis 

de 0.2 mg/L, el potencial redox fue de 15 mV. Utilizando polímeros Zwilteriónicos, el 

potencial del proceso de coagulación - floculación aumentó de 48 a 58 mV. Lo anterior, 

significa, que el proceso de coagulación-floculación no se da en este caso por 

reducción de la doble capa, sino por la teoría de los puentes químicos. 

El pretratamiento fisicoquímico remueve el 38 % de la 000; que equivale a la parte 

removida de la OBO, para alcanzar el límite estipulado de 150 mg/L como promedio 

mensual, es necesario un pulimento biológico, el cual aumentará su eficiencia de 54 % 

a un 86 % al instalar el pretratamiento. La OBO representará el cuello de botella para 

cumplir con la normatividad, la cual será más estricta gradualmente, para alcanzar los 

límites será necesario disminuir la CPO's a las empresas de lo contrario el sistema 

presentara problemas. 

Para obtener una calidad homogénea de agua residual en cuanto a cargas 

orgánicas y caudal se recomienda instalar un tanque de homogenización a la 

3 



entrada de la planta. Las unidades del tratamiento fisicoquímico serán: un canal 

Parshall, un floculador de cuatro cámaras de ejes verticales y por último los 

clarificadores primarios donde se removerá la mayor parte de los SST y mejorará por 

tanto la eficiencia del tratamiento biológico. 

El volumen de lodo se incrementará alrededor de 10 veces respecto al actual, 

utilizando un pretratamiento fisicoquímico, por lo que es necesario determinar si la 

planta de tratamiento de lodos tiene la capacidad para su manejo. 

Realizando las modificaciones y llevando a cabo las recomendaciones realizadas al 

tren de tratamiento actual, RECICLAGUA cumplirá los SST sin ningún problema en los 

tres niveles que se aplicará la NOM-001-ECOL-1996 (para los años 2000, 2005 Y 

2010). La OBO cumplirá hasta el año 2004, al menos que se modifique el sistema de 

aeración actual. 

4 



Premisas 

Eir' La coagulación - floculación reduce la carga orgánica cuando es empleado 

como pretratamiento, en la mayor parte de los diferentes tipos de aguas 

residuales. 

iNiJ? La adición de polielectrolitos Zwitteriónicos incrementa la eficiencia de los 

procesos fisicoquímicos en el tratamiento de aguas residuales industriales. 

iNiJ? La combinación óptima de coagulante - floculante suele encontrarse a partir 

de pruebas experimentales. 

Hipótesis 

Es posible encontrar una combinación de coagulante - floculante que disminuya la 

carga de contaminante al reactor biológico de la empresa para la prevención y control 

de la contaminación EPCCA ahora RECICLAGUA, de manera que se evite la 

necesidad de modificar en forma importante, la infraestructura actual. 

5 



Premisas 

fEij? La coagulación - floculación reduce la carga orgánica cuando es empleado 

como pretratamiento, en la mayor parte de los diferentes tipos de aguas 

residuales. 

La adición de polielectrolitos Zwitteriónicos incrementa la eficiencia de los 

procesos fisicoquímicos en el tratamiento de aguas residuales industriales. 

Eiir' La combinación óptima de coagulante - floculante suele encontrarse a partir 

de pruebas experimentales. 

Hipótesis 

Es posible encontrar una combinación de coagulante - floculante que disminuya la 

carga de contaminante al reactor biológico de la empresa para la prevención y control 

de la contaminación EPCCA ahora RECICLAGUA, de manera que se evite la 

necesidad de modificar en forma importante, la infraestructura actual. 

5 



Objetivo 

Mejorar la eficiencia del tratamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales 

industriales (RECICLAGUA), mediante la incorporación de un pretratamiento adecuado 

al tren de tratamiento para cumplir con la NOM-001-ECOL-1996. 

Metas 

• Encontrar el tipo y dosis de coagulante (sulfato de aluminio, cloruro férrico o 

hidróxido de calcio), el tipo de floculante (catiónicos, aniónicos o Zwitteriónicos), 

necesarios para cumplir con la NOM-001-ECOL-1996 sin ampliar la planta de 

tratamiento, mediante la implantación de un proceso de pretratamiento 

fisicoquímico. 

• Evaluar la alternativa de utilizar floculantes Zwitteriónicos en el tratamiento de 

aguas residuales industriales. 

• Determinar las variaciones en concentración de los principales parámetros (sólidos 

suspendidos, demanda química de oxígeno y pH) en el agua residual a la entrada 

a la planta, para conocer las posibles interferencias que sufre el proceso de 

coagulación - floculación 

• Establecer el tren de tratamiento adecuado para cumplir con la NOM-001-ECOL-

1996 y proponer políticas y estrategias de pretratamiento. 

6 



Objetivo 

Mejorar la eficiencia del tratamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales 

industriales (RECICLAGUA), mediante la incorporación de un pretratamiento adecuado 

al tren de tratamiento para cumplir con la NOM-001-ECOL-1996. 

Metas 

• Encontrar el tipo y dosis de coagulante (sulfato de aluminio, cloruro férrico o 

hidróxido de calcio), el tipo de floculante (catiónicos, aniónicos o Zwitteriónicos), 

necesarios para cumplir con la NOM-001-ECOL-1996 sin ampliar la planta de 

tratamiento, mediante la implantación de un proceso de pretratamiento 

fisicoquimico. 

• Evaluar la alternativa de utilizar floculantes Zwitteriónicos en el tratamiento de 

aguas residuales industriales. 

• Determinar las variaciones en concentración de los principales parámetros (sólidos 

suspendidos, demanda química de oxigeno y pH) en el agua residual a la entrada 

a la planta, para conocer las posibles interferencias que sufre el proceso de 

coagulación - floculación 

• Establecer el tren de tratamiento adecuado para cumplir con la NOM-001-ECOL-

1996 y proponer políticas y estrategias de pretratamiento. 

6 



CAP I TUL O 1 INTRODUCCIÓN 

7 



1. Introducción 

1.1. Estado del arte del tratamiento fisicoquimico 

El tratamiento fisicoquímico de aguas residuales se utiliza desde hace más de 

100 años. En la década de los 1930 fue severamente cuestionado, debido a la 

cantidad de reactivos que utilizaba y de los lodos que generaba en comparación 

con un sistema biológico de tratamiento (Gulp, 1967). Actualmente, en Estados 

Unidos y algunas ciudades de Europa, el tratamiento con químicos es utilizado para 

remover fósforo antes de un sistema biológico (Kressi et al. 1972, Bowker 1990, 

Farooq & Bari 1972, Weber Jr. 1972). Altas concentraciones de sales metálicas 

(>200 mg/L) son necesarias para ello (EPA, 1976). Las ciudades de origen 

escandinavo, así como algunas europeas, han desarrollado el tratamiento con 

químicos después del tratamiento biológico para remover fósforo. 

Algunos autores sugieren que el tratamiento fisicoquímico debe dirigirse a la 

remoción parcial de la demanda bioquímica de oxígeno (OBO) y los sólidos 

suspendidos totales (SST). 

Esto significa que las dosis de los coagulantes para llevar a cabo la coagulación

floculación, disminuyen considerablemente respecto a la remoción de fósforo, 

además el lodo generado en esta etapa es más fácil de manejar (Shao et al. 

1993). 

Con el desarrollo de nueva tecnología para sintetizar polímeros, se puede remover 

sólidos suspendidos totales (SST) y demanda bioquímica de oxígeno (DBO) en el 

tratamiento de las aguas residuales, utilizando bajas dosis y en mayor porcentaje 

que el tratamiento primario convencional (Tabla 1.1). (Fetting et al. 1990, Halerman 

et al. 1991). 

8 



Tabla 1.1 Comparación entre el primario convencional y primario 
avanzado en el tratamiento de aguas residuales 

Parámetro % Remoción primario % Remoción primario 
convencional avanzado 

SST 40-60 80-90 

0605 20-30 55-60 
[...]
Su uso se recomienda para pre-aerar el agua residual y suministrar 

oxígeno a las aguas sépticas ayudando a la flotación de grasas en el 

tanque primario, lo que permite que éstas puedan ser removidas. 

Una desventaja potencial es la producción de una nata en la superficie 

del agua, debido al efecto de flotación producido por la emersión de las 

burbujas, especialmente cuando no se cuenta con equipo de remoción de 

natas. 

Es importante tener en cuenta que para un valor promedio de G por 

debajo de 100, la burbuja debe tener un diámetro de 0.08 mm, valor que 

requiere el empleo de difusores porosos muy finos. Sin embargo, éstos 

son susceptibles de taparse fácilmente. Para burbujas de diámetros de 

0.4 y 2.00 mm, los gradientes de velocidad son de 500 y 2000 S·l, 

respectivamente, mas están fuera del rango recomendado para la 

floculación. 

• Floculadores mecánicos 

Los floculadores mecánicos se diseñan para homogeneizar los niveles de 

energía en el agua. Como resultado de la equidistribución de la energía, 

los flóculos que se forman son más uniformes. Si los esfuerzos cortantes 

son muy grandes, los flóculos se pueden disgregar. La principal ventaja 

de los floculadores mecánicos es su mayor flexibilidad de operación. 

Los floculadores mecánicos se agrupan en dos categorías: oscilatorios y 

rotatorios. 

54 



Floculadores mecánicos oscilatorios 

El tipo oscilatorio, casi no se utiliza y se caracteriza porque sus partes 

móviles describen trayectorias ascendentes y descendentes (Figura 

3.15). Este tipo de movimiento es adecuado si se requiere una 

floculación ligera. La velocidad del agua dentro del reactor es baja, por 

lo que habrá sedimentación de sólidos dentro del mismo. 

Figura 3.15 Floculador de tipo oscilatorio (diseño de vigas). 

Floculadores mecánicos rotatorios 

Existen de dos tipos: de paleta y de turbina. 

Floculadores de paleta. Este tipo de floculador es el más empleado. 

Las partes móviles son las paletas que pueden estar hechas de acero, 

madera o malla. Por la forma en que se montan son axiales o radiales; 

y por su colocación en el reactor son verticales u horizontales (Figura 

3.16). 

55 



~_.lL-.. _~ 
~--~----~~ 

~ . ~ 
"--- ~ 

(a) 

:...- - :.....-
(b) 

:: 

( <) 

Figura 3.16 Distintos tipos de paletas: a) paletas radiales, 
b) paletas axiales y el rieles o paletas axiales 

:: 

:: 

:: 

Las paletas axiales se montan en un brazo radial de acero y son 

paralelas al eje de rotación. Las radiales son perpendiculares al eje y 

se montan directamente sobre éste. Las unidades verticales usan un 

cojinete sumergido instalado en el fondo del tanque para mejorar la 

estabilidad del disco. Los ejes de las unidades horizontales son 

montados en pedestales de 1.5 a 4.8 m. 

Tanto las unidades de paletas axiales como las de paletas radiales 

están provistas de un mecanismo que varía la velocidad periférica de 

las paletas. El intervalo recomendado de dicha velocidad es de 0.3 a 

0.9 mIs; sin embargo, en la práctica, este intervalo es de 0.2 mIs a 1.2 

mIs. 

Para lograr mejores condiciones de mezclado, las paletas se montan 

Éln un mecanismo rotatorio y se instalan deflectores en el tanque. Este 

56 



arreglo evita que existan espacios muertos pues la energía aplicada al 

agua se aboca al mezclado en sí, no al desplazamiento del agua 

(Figura 3.17). 

FLtJ..JO~ 

I 

• 

c:===~l====:::I~ DEFLECTORES 7 ROYATORIOS 

.o'lAI'OR'OS 

8ECCJ~ TAAMBUEaSftL 

blEFLECTORES 
FI.JOS 

• 

Figura 3.17 Sección longitudinal y transversal de un floculador 
rotatorio de paleta. 

Floculadores de turbina. Estos han tenido una gran aceptación en 

años recientes. La turbina consiste en un disco circular de acero 

atravesado por cuchillas del mismo material y montado en u[l eje 

central. Las cuchillas son paralelas al eje de rotación del disco. Las 

turbinas pueden montarse vertical u horizontalmente (Figura 3.18 y 

3.19). El intervalo··para la velocidad periférica es de 0.6 a 1.2 mIs, 

aunque puede alcanzar 1.8 mIs. Se pueden usar velocidades muy 

57 



bajas para f1óculos con tendencia a romperse. Las turbinas están 

provistas con motores que permiten variar la velocidad, por lo que es 

posible la operación bajo diferentes condiciones (temperatura, 

concentración, caudal). 

Figura 3.18 Floculador de turbina montado verticalmente. 

A pesar de que este tipo de floculador puede generar valores de G 

mayores al necesario, es muy conveniente pues impulsan el agua y, 

por lo tanto, proporcionan una buena velocidad de circulación. 

w 

Vista lateral VIsta frontal 

Figura 3.19 Turbina horizontal. 

58 



3.2.4. Tiempo de retención 

El tiempo de retención en los floculadores varía, generalmente, de 20 a 30 

mino Para la remoción del fósforo, los tiempos de retención menores de 5 

minutos, permiten buenas floculaciones en aguas residuales tratadas con 

sales metálicas. 

3.2.5. Pretratamiento y postratamiento 

El sistema de coagulación-floculación, per se, es considerado un 

pretratamiento que aumenta la eficiencia de otros sistemas de remoción de 

contaminantes (adsorción, intercambio iónico, etc.). Sin embargo, es 

conveniente aplicar al agua un cribado, antes de efectuar la coagulación

floculación. Como postratamíento debe aplicarse al effuente ya sea 

sedimentación, sedimentación combinada con filtración o bien filtración 

directa para clarificar el agua tratada. 

3.2.6. Pruebas de tratabilidad 

La selección del tipo y dosis de coagulante, polielectrolito, pH óptimo, tiempo 

de agitación y la determinación de la producción de lodos, depende de las 

características de la materia suspendida y de la calidad deseada del agua. 

Para ello se aplica la "prueba de jarras", que es una simulación en 

laboratorio de las condiciones requeridas para obtener una máxima 

eficiencia de remoción. Para extrapolar los resultados de esta prueba debe 

tomarse en cuenta que en la planta el proceso es continuo, mientras que la 

simulación es por lotes. Es muy importante la experiencia para el diseño de 

floculadores a partir de los resultados de la prueba de jarras. 

59 



CAPITULO 4 

DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA Y PROBLEMÁTICA DE RECICLAGUA 

60 



4. Descripción de la planta y problemática de RECICLAGUA 

4.1. Descripción de la planta 

La planta de tratamiento fue diseñada para tratar un flujo máximo de 500 LIs; 

actualmente, maneja un caudal de entre 350 y 500 Uso 

El sistema de tratamiento cuenta con las operaciones unitarias siguientes (Figura 

4.1): 

- Cárcamo de Bombeo 

- Unidad de pretratamiento (rejas, rejillas, desarenador, trampa de grasas) 

- Clarificadores primarios rectangulares tipo puente viajero 

- Cárcamo de bombeo 11 

- Tanque de aeración 

- Clarificadores secundarios circulares 

- Espesamiento, secado e incineración de lodos 

Influente 

gruesos 

Pretratamienlo: Canol de Hegada 
rejas. rejillas. cárcamo de 
bombeo, desarenoclor serado v 
trampa de grasas 

Sulfato de 
Aluminio 

38.7 - 55.2 mgA. 

Clorificador 

Espesador 

ranque 
de Aeración 

Recirculación 

••• ••• 
Fittros aanda 

Clorificador 

-~r--I-" Efluente 

/" __ .,.,~CO, 
.r'~".'.-"'.'¡~ 
i .' . .' . L--;, Cenizas 

Incinerador 

Figura 4.1 Tren de tratamiento actual, plant¡¡ RECICLAGUA 

61 



A la planta llegan tres efluentes que provienen de 150 empresas de distintos 

giros. El agua residual llega a un cárcamo de bombeo donde es elevada por 

medio de dos bombas de tornillo, que operan alternadamente cada una. 

Actualmente, opera para proporcionar un gasto entre 400 y 500 LIs. Sin 

embargo, su capacidad máxima de diseño es de 1100 LIs. El agua pasa del 

sistema de bombeo hacia un sistema de rejas y rejillas. Por gravedad, el agua va 

a un desarenador aerado y a una trampa de grasas, donde se agregan 

microorganismos para degradar las grasas. Posteriormente, el agua sigue por un 

canal abierto. A la mitad del mismo se agrega sulfato de aluminio a dosis de 48 

a 55 mg/L, al final del canal se encuentra un mezclador estático donde se realiza 

la mezcla rápida. El agua pasa por los clarificadores primarios y el efluente llega 

a un segundo cárcamo de bombeo, donde se mezcla con los lodos de 

recirculación de los tanques de aeración, éste es elevado mediante dos bombas 

de tornillo que descargan en los reactores biológicos, que cuentan con 

aeradores superficiales. El "efluente de los tanques biológicos va a los 

clarificadores secundarios y posteriormente, a la descarga final. Los lodos en 

exceso de los clarificadores secundarios, así como los de purga de los primarios 

van a un espesador. El sobrenadante se une a la línea del tanque de aeración y 

los lodos, pasan a un filtro banda y de ahí a un incinerador. 

4.2. Problemática de RECICLAGUA 

El diseño original de la planta contemplaba un pretratamiento fisicoquímico, el 

cual contaba con un f/oculador antes del clarificador primario. Debido a las bajas 

eficiencias de remoción de materia orgánica y sólidos suspendidos encontradas por 

su mala operación, éste fue inhabilitado y se construyó un bypass, desde el 

desarenador a los clarificadores primarios. A la m itad del bypass se agrega el 

sulfato de aluminio y al final de éste, antes de entrar a los clarificadores primarios, 

se instaló un mezclador estático donde se llevaba a cabo la mezcla rápida. 

62 



Actualmente, el floculador fue modificado para llevar a cabo pruebas piloto del tipo 

biológico en forma independiente al sistema de tratamiento, con el fin de mejorar la 

eficiencia de los tanques de aeración. 

Debido al diseño inadecuado del mezclador estático, el efluente del clarificador 

primario no es de buena calidad, ya que se obtienen remociones de SST del 52% 

en promedio. En cuanto a la 080, el pretratamiento remueve en promedio el 

35%. E.sto se encuentra dentro de los limites de remoción para sedimentadores 

primarios sin adición de químicos. El volumen de lodo generado en los 

sedimentadores primarios es de 461.5 m3/d en promedio. 

RECICLAGUA utiliza sulfato de aluminio comercial como coagulante con las 

siguientes características: Densidad 1.290 kg/m 3
, concentración de alúmina 7.35 

%, concentración de sulfato de aluminio 588.62 gIL de solución, fórmula 

A12(S04h· 14 H20, agregan 2 litros por minuto, equivalente a una concentración 

de 48.5 mg/L de sulfato de aluminio, para un caudal de 400 LIs, 55.5 mg/L para 

un flujo de 350 LIs y 38.8 mg/L para un caudal de 500 LIs. Por lo que la dosis de 

sulfato de aluminio varía entre 38.8 a 55.5 mg/L, dependiendo el caudal 

manejado, además no agregan ningún polielectrolito para ayudar a la floculación. 

Las características de concentración del influente a la entrada de la planta y del 

efluente tratado se presentan!3.n la Tabla 4.1. 

Tabla 4.1 Características del agua residual de entrada y del efluente 
tratado, planta RECICLAGUA 

Parámetro Influente promedio +/- Efluente promedio +/- NOM-001-ECOL-1996 
máximo desviación máximo desviación promedio 
diario estándar diario estándar diario mensual 

SST mglL 1,217 726 +/- 420 250 196+/-60 200 150 

DaO mg/L 2,963 2,418+/-322 1,246 1,190+/-45 -
OSO mg/L 1,325 989+/-288 400 339+/-45 200 150 

63 



Acorde con la normatividad para sólidos suspendidos totales, el efluente de la planta 

se excede en un 25 % respecto a lo estipulado como promedio diario. La DBO se 

excede en un 200 %. Lo anterior indica que es necesario aumentar la eficiencia del 

tratamiento, tanto del primario con químicos como del biológico. Con base en la 

Tabla 4.1 se establece que la eficiencia de remoción de sólidos suspendidos es del 

79 % (para cumplir con la normatividad esta debería ser del 88 %), mientras que de 

la DSO es del 70 % aunque se requiere de un 89 %. El presente estudio únicamente 

se enfoca~á a aumentar la eficiencia de remoción de sólidos en la primera parte del 

sistema (tratamiento primario), con el objeto de disminuir la carga de sólidos en el 

reactor biológico y aumentar así la eficiencia del tratamiento global. 

4.2.1. Régimen de mezclado de la planta 

Como se mencionó antes, en del desarenador existe un cortocircuito (bypass) 

que llega hasta los clarificadores primarios. En el trayecto se agrega el sulfato 

de aluminio y 20 metros. después de la dosificación se encuentra un 

mezclador estático, diseñado por personal de RECICLAGUA El cortocircuito 

de llegada tiene una altura de agua de 0.45 m y un ancho de 1.5 m, por lo que 

el tiempo de retención hidráulico con base en el gasto promedio es de 1.4 

minutos. 

Se realizaron medidas de la velocidad que se desarrolla en el mezclador 

estático, mediante partículas flotantes. Se observó que existe una turbulencia 

muy fuerte en este mezclador, que provoca la ruptura del floc, además de que 

el coagulante se agregaba a una distancia muy alejada del mezclador 

estático. 

El mezclador cuenta de tres niveles donde se realiza el mezclado. Son barras 

de solera plana en forma de triángulo, colocados de 3 en 3 por cada nivel. 

64 



Existe una pendiente en cada nivel; en los niveles uno y dos el espejo de 

agua desciende 0.05 m, en el nivel tres, 0.08 m, finalmente tiene una 

descarga libre y desciende 0.48 m, provocando un aumento de la velocidad y 

de la turbulencia. La distancia entre que empieza el mezclador y la descarga 

del mismo es de 2 metros. La velocidad promedio del agua en el mezclador 

es de 1.31 mIs. Existe una diferencia de alturas entre el inicio del mezclador y 

el final del mismo de 0.18 m. 

Se observó la formación del flóculo en el trayecto desde la dosificación hasta 

el mezclador estático. Esta era buena hasta llegar a la mezcla rápida donde 

se rompía el floc, de élhí la baja eficiencia de remoción de sólidos 

. suspendidos. 

En resumen, los puntos que determinan la eficiencia del proceso son: 

1. Calidad del influente 

2. La falta de polielectrolitos o ayudantes de la coagulación 

3. Variaciones del gasto (desde 350 LIs hasta 500 LIs) 

4. La dosis del coagulante 

5. Régimen de mezclado inadecuado 

El presente trabajo tiene como objetivo determinar el tipo de coagulante más 

adecuado así como la dosis necesaria para mejorar la eficiencia de tratamiento 

en cuanto a remoción de. sólidos suspendidos totales y cumplir con fa 

normatividad establecida por la NOM-Q01-ECOL-1996. Se estudiarán diferentes 

tipos de pOlielectrolitos aniónicos, catiónicos y Zwitteriónicos, estos últimos de 

procedencia nacional. Se determinará si el régimen de mezclado actual es el 

adecuado, comparándolo con el tradicional. También se estudiarán las diversas 

interferencias que afecten el proceso de coagulación - floculación y se realizarán 

las recomendaciones necesarias para mejorar el sistema de tratamiento. 

65 



e A PI TUL o 5 METODOLOGíA EXPERIMENTAL 

66 



5. Metodología Experimental 

Los siguientes incisos mencionan cómo se realizaron los muestreos y análisis del agua 

residual, los coagulantes y f10culantes ensayados, así como la preparación de los 

mismos. También se describe el régimen de mezclado empleado durante el desarrollo 

del proyecto. 

5.1. Toma de muestra 

Debido a la alta variación de las características del agua residual en el transcurso 

del año se acordó con personal de RECICLAGUA que se obtendrían muestras 

representativas si se tomaban éstas en un período de seis meses, principalmente a 

final de mes donde la carga orgánica y de sólidos suspendidos es mayor. En un 

principio el agua a tratar era tomada a distintas horas del día como una muestra 

puntual, para analizar las fluctuaciones de la concentración de sólidos y de materia 

orgánica durante el día y la noche. Posteriormente, la muestra se tomó a las 8:30 

A.M. como una muestra puntual. Esta última se utilizó para determinar la mejor 

dosis de coagulante y f1oculante, ya que en este horario la calidad fue homogénea. 

A las muestras puntuales y compuestas, se les analizó, el comportamiento del 

proceso coagulación - floculación a distintas dosis de coagulante para diferentes 
[...]
Se observa cómo varia la eficiencia de remoción de sólidos suspendidos 

respecto a la concentración. Se obtuvieron buenas eficiencias de remoción a 

partir de concentraciones de sulfato de aluminio de 15 mg/L hasta 50 mg/L, a 

concentraciones de materia orgánica bajas (menores a 2000 mg/L, expresada 

como 000). Por el contrario, a las mismas dosis péro aumentando la 

concentración de la materia orgánica (mayores a 2000 tng/L) , se observa una 

drástica caída de la eficiencia de remoción de los sólidos suspendidos. 

96 



En la gráfica se puede observar como la concentración de la materia orgánica 

afecta la eficiencia de remoción de sólidos suspendidos. Esta última disminuye 

conforme aumenta la concentración de materia orgánica. 

Con base en lo anterior, se determinaron las dosis óptiméls para el sulfato de 

aluminio a distintas concentraciones de 000 en el ¡nfluente: menores a 2000 

mglL (Figura 6.10) entre 2000 a 3000 mglL (Figura 6.11) Y mayores a 3000 

mglL (Figura 6.12) 

100% 

90% 

90% 

70% 

11 60% 

" ~ 50% 

"" Ct 40% 
¡f. 

30% 

20% 

10% 

0% 

..... 

7--
In" 

/A 

/ \ 
~S! \ f--' ~ 

lk-" 

~ 
-7"C .... 

o 10 20 

:l --z; .z; 

--%SST 
-~-%DQO f-
-+-%TURB f-
__ %SDT 

,A 
7>+'", 7 

"--/ 
"' " 
30 40 50 60 70 80 90 100 

Dosis de sulfato de aluminio en mg/L 

Figura 6.10 Eficiencias de remoción utilizando sulfato de aluminio, para 
una 000 menor de 2000 mg/L en el influente. 

Para concentraciones menores a 2000 mg/L, la mejor remoción de sólidos 

suspendidos fue del 92%, para la turbiedad fue del 96.6 % Y para los sólidos 

disueltos fue de 6.2 % (para dosis de sulfato de aluminio de 30 mg/L). Si se 

aumenta la dosis de la sal de aluminio, existe poca variación en Cuanto a la 

remoción de SST mg/l. Para la 000, la mejor remoción (43 %) se obtuvo a 

dosis de 15 mg/L. 

97 



e 
-o .¡:¡ 
o e ., 
~ 

oe. 

100% 

90% 

80% 

70% 

60% 

50% 

40% 

30% 

20% 

10% 

0% 

--;7' 
l7 

5 

-- - ---
~ 

.... ~ ~ -, 
~ '\ 
~ \ 

~ 

10 15 20 

Dosis de sulfato de aluminio en mg/L 

I 
.1. 

--%SST 
__ %000 

__ %TURB 

-"*,,%SDT 

--1 
/7 

// 
" -:'r. / .. _. 

25 30 

Figura 6.11 Eficiencias de remoción con sulfato de aluminio, para una 
DQO entre 2000 a 3000 mg/L en el ¡nfluente 

Para concentraciones entre 2000 a 3000 mglL, se observa que la máxima 

remoción de SST es del 60 % y de un 42 % como máximo para la DQO, para 

dosis de 10 mg/L de sulfato de aluminio. Para la turbiedad la mejor remoción se 

obtuvo a dosis de 30 mg/L (80.3 %) Y sólo se obtLlvo ur¡a remoción de 5,2 % 

para los sólidos disueltos a dosis de 20 mg/L. A dosis mayores de coagulante 

existe una caída en la eficiencia de remoción de los SST, DOO y SDT no así de 

la turbiedad. Para efectos prácticos se establece que la mejor dosis de sulfatb 

de aluminio, para concentraciones entre 2000 a 3000 mglL de materia orgánica 

como DOO fue de 10 mg/L. 



35% 

30% 

25% 
lO 

.~ 20% 

U 
'ai 15% 

10% 

5% 

.~ 
~"\ 

"'''' "'-"( , ........... 
~ 

~ 
25 

__ %SST 

-'-%OQO 

~ __ %TURB 

~%SDT ./ 
./ 

/ 
~ 

---- ----.............. 

50 75 100 

Dosis de sulfato de aluminio en mg/L 

Figura 6.12. Eficiencias de remoción con sulfato de alumini9. de los 
principales parámetros para CQO mayor a 3000 mg/L en el influente. 

Para concentraciones mayores a 4000 mg/L en el influente, la máxima eficiencia 

de remoción se obtuvo con 25 mgtL de sulfato de aluminio; 26 % para la DQD y 

30 % para los SST a dosis menores no existía remoción. A dosis mayores de 

coagulante se observa una disminución de la eficiencia y a 100 mg/L aumenta la 

eficiencia de la misma. La turbiedad prácticamente no cambia respecto a la 

dosis de sulfato de aluminio. 

Sí se instalara un tanque homogeneizador con un tiempo de retención hidráulico 

(TRH) de 2 horas (Tabla 6.6), considerando las variaciones de concentración del 

influente (Tablas 6.3 a 6.5), estaría en el intervalo de 2000 a 3000 mg/L de 

DQO, por tanto la Figura 6.11 será la que se analice. Lo anterior significa que la 

máxima remoción esperada para sólidos suspendidos será del 60 % Y de la 

DQOun42 %. 

La Tabla 6.9 presenta los resultados que se obtendrían si se agrega sulfato de 

aluminio a dosis de 10 mgtL (Figura 6.9), con una concentración entre 2000 a 

3000 mgtL de DQO y considerando un tanque homogeneizador. 

99 



Tabla 6.9 Balance de materia utilizando la mejor .dosis obtenida en la 
Figura 6.11, a una concentración máxima de SST y OSO 

Parámetro Influente Resultados Meta efluente Situación 
efluente primario primario con 

con químicos químicos 
DQOmglL 3273 3011 2460 22 % arriba del limite 

SSTmglL 1217 487 122 4 veces arriba del limite 

DBOsmglL 1259 1158 984 18 % arriba del limite 

La Tabla 6.8 muestra que para concentraciones mayores a 2000 mglL en DQO 

no se llegará las metas establecidas en el tratamiento fisicoquímico, para los 

SST y 0805 (Tabla 6.7), p.Qr tanto, RECICLAGUA no podrá cumplir con la 

nonmatividad establecida por la NOM-001-ECOL-1996, aún sí se instalara un 

tanque homogeneizador. 

Cabe ·mencionar que las eficiencias de remoción para SST, DQO y 080 pueden 

mejorar si se aplican ayudantes de la coagulación como se observará más 

adelante. Sin embargo, no se recomienda una concentración de DQO en el 

influente como la presentada en la tabla 6.8, ya que el tratamiento fisicoquímico 

estaría trabajando en el límite de la meta del pretratamiento. 

Para que el pretratamiento fisicoquímico funcione adecuadamente, se 

recomienda que trabaje con concentraciones menores a 2000 mg/L 

(equivalente a una carga menor de 86.4 tonld) (Figura 6.10) expresados como 

DQO, debido a que el tra~amiento con sulfato de aluminio no presenta 

problemas a esas concentraciones y las eficiencias de remoción para la 

demanda química de oxígeno y de los sólidos suspendidos son aceptables. 

Para lograr lo anterior, deberá exigirse a las empresas que descargan a la 

planta, una concentración no mayor de 2000 mg/L como DQO (carga menor a 

86.4 tonld), con una relación DQOID80 que no exceda 2.6, equivalente a 770 

mg/Len 080. 

100 



La Figura 6.13 corrobora el hecho de que el material soluble expresado cómo la 

DQO soluble, casi no sufre cambios al agregar un coagulante (sulfato de 

aluminio). 

...1 

5000 

4500 

4000 

-¡;, 3500 
E 
e 3000 

-O 

g2500 
t;2000 
8 ¡¡ 1500 

O 1000 

500 

O 

.r 

I A r ... - -+-DQOsinf
l ¡----- -+-DQOsef """' 1'11' 

A .r r-.... 
• /"\ " Ir ~\ 
\\ 'i\ '{f "\ 

~.h r\ 1 .\ ~ 
'W' ...... JIl 

\. ""' JI 
• 

5 6 7 7 8 9 10 11 13 15 20 25 25 30 50 100 150 200 

Dosis sulfato de aluminio mgIL 

Figura 6.13 Remoción de la CQO soluble con sulfato de aluminio 

Se observa una remoción de la DQO soluble del 22 % a concentraciones de 100 

mg/L y del 20 % a concentraciones de 7 mg/L de sulfato de aluminio. 

El pH del agua residual, durante la realización de las determinaciones de la 

dosis del coagulante con sulfato de aluminio, fue de 7.38. De acuerdo a los 

datos bibliográficos mencionados en el Capítulo 3, a pH neutro, el sulfato de 

aluminio se encuentra en su mayor parte como hidróxidos de aluminio, por lo 

que la remoción de los sólidos suspendidos deberá realizarse por barrido al 

precipitar las sales de hidróxidos. La Figura 6.14 muestra el comportamiento del 

pH al agregar las sales de aluminio. A cohcentraciones de 5 mglL hay l,¡n 

aumento del pH, posteriormente empieza ha descender hasta 0.45 un1dades 

para concentraciones de 100 mg/L.. Sin embargo, lo anterior no representará 

problema alguno para el tratamiento biológico. En la gráfica, las iniciales INF y B 

representan los datos del influente y del blanco. 

101 



.. • .., 
• :!! 
e 
~ 

::c 
Do 

7.5 .. 
7.4 

7.3 

/" "' ---./ ~ ...... ... 
~ 

7.2 

7.1 

7 

\ 
\ 

6.9 

INF B 5 10 15 20 30 40 50 100 

Dosis de sulfato de aluminio mglL 

Figura 6.14 Comportamiento del pH a distintas dosis de sulfato de 
aluminio durante las pruebas de jarras 

La Figura 6.15, muestra el comportamiento del potencial REDOX respecto a la 

dosis de sulfato de aluminio. Se realiza la comparación con la remoción de SST, 

para concentraciones de DaO menores a 2000 mglL.. 

45 

40 

35 
> 
E30 
l! ps 
~20 
~ 15 ... 

10 

5 

o 
INF 

~ 

...r- ...... / r .. /\ 
/ .... ----- '\. ... 1/ - .. 

,,~ ./ __ POTENCIAL mv 

~ -A-%REMSST 

B 5 10 15 20 30 40 50 100 

Dosis de sulfato de aluminio rngIL 

95% 

90%-

.... :z 
85% 2 

'o 
8 

80% ~ 

75% 

70% 

Figura 6.15 Comportamiento del potencial REDOX y su relación con la 
remoción de SST 

Contrario a lo que se esperaría, se puede observar que a valores entre 17 a 20 

mV, no se obtuvieron buenos resultados de coagulación y por tanto en remoción 

102 



de los SST (menores al 80%). Lo anterior representa dosis entre 5 y 10 mg/L. 

Por otro lado, la eficiencia de remoción de los SST, aumenta (hasta un 95 %) 

con valores REDOX entre 25 a 30 mVy dosis de coagulante entre 15 a 50 mg/L. 

El volumen de lodos generados para cargas menores a 86.4 ton/d de DQO 

(equivalente a 2000 mglL) con distintas dosis de sulfato de aluminio se presenta 

en la Figura 6.16. 

600r-------------------------------------------~~--~--~ 

. ~o 510 510 510 ~o 510 510 510 
: 500~_r~--_4~----,,----~r_--~~----rr----;_~--_1t_~ 
.; 
e 
i!. 400 
5 -Lodos mUL 

~ 300 
t; 
en 200 e 
i!. 
,¿ 100 
~ 

o 
5 10 15 20 30 40 50 100 

DosismglL 

Figura 6.16 Producción de lodos a distintas dosis de sulfato de ~Iumiliio 

La gráfica anterior muestra los lodos que se producirían, si la concentración del 

influente es menor a 2000 mglL. Debido a que a concentraciones mayores de 

DQO, el sulfato de aluminio no presentó resultados significativos, el presente 

trabajo no incluirá las gráficas de lodos generados para concentraciones 

mayores a 2000 mglL. 

Para la mejor remoción de sólidos suspendidos (dosis de sulfatQde aluminio de 

30 mglL), se generaron 80 mi de lodo por litro del efluehte tratado equivalente a 

28 LIs (2419 m3/d) de lodo a flujo mínimo (350 LIs), 32 LIs (2765 m3/d) en flujo 

medio (400 LIs) o 40 LIs (3456 m3/d) para flujo máximo (500 LIs) con un 95% de 

humedad. 

103 



Actualmente, la planta genera 924 m3/d al 96% de humedad, de lodo en los 

clarificadores primarios y secundarios a flujo promedio (400 Us), esto representa 

3 veces más lodo de lo que produce actualmente. 

Para determinar el mejor polielectrolito, se utilizó la Figura 6.10. En ésta puede 

observarse que a partir de 15 mg/L de sulfato de aluminio, se obtienen buenas 

remociones de SST (mayores al 85 %) Y mayores del 96 % en turbidez. La 

mejor remoción de SST y turbidez fue a dosis de 30 mg/L de sulfato de aluminio. 

Con lo anterior se determinó, que los polielectrolitos se ensayaran a dosis de 20 

mg/L de sulfato de aluminio, para concentraciones de oao menores a 2000 

mg/L, con el fin de demostrar que al agregar el polímero, puede reducirse la 

dosis del coagulante, obteniéndose mejores eficiencias de remoción para SST y 

OSO que sin éL 

Cabe mencionar, que se trabajó a concentraciones de oao menores a 2000 

mg/L (menores a 86.4ton/d, expresado como carga de DaO), ya que fueron las 

que no presentaron problemas en el proceso de coagulación-floculación. Lo 

anterior indica que la planta de tratamiento no deberá exceder ésta carga para 

que funcione adecuadamente el tratamiento fisicoquímico. Por tanto, 

RECICLAGUA deberá exigir condiciones particulares de descarga (CPO"s) a 

cada industria. 

Además, se demostró, que a mayor concentración de materia orgánica, menos 

eficiente es el tratamiento con coagulantes, hasta que llega el momento que no 

es recomendable (concentraciones mayores a 2000 mg/L de OaO). 

104 



6.3.2. Cloruro Férrico 

Con las sales de hierro se obtuvieron eficiencias de remoción de sólidos 

suspendidos menores que con las sales de aluminio. Para la 000, la máxima 

remoción fue de un 40%, como se observa en la Figura 6.17. Se obtuvieron 

buenas eficiencias de remoción en turbidez, más no así en los sólidos 

suspendidos. Las dosis de cloruro férrico para alcanzar la máxima remoción fue 

5.7 veces mayor que con el sulfato de aluminio (170 mg/L de FeCIs vs 30 mg/L 

del sulfato de aluminio). 

140 145 150 155 160 150 170 190 210 250 60 110 130 150 170 25 50 150 250 300 

Dosis de cloruro férrico 

Figura 6.17 Eficiencias de remoción a distintas concentraciones de DQO 
y dosis de cloruro férrico . 

La Figura 6.18 muestra el efecto de la materia orgánica sobre la eficiencia de 

remoción de sólidos suspendidos utilizando el cloruro férrico como coagulante. 

Se observa que a mayor concentración de materia orgánica, menor eficiencia de 

remoción de sólidos suspendidos. Con esta gráfica se determinó la mejor dosis 

para cada concentración de 000. El comportamiento fue parecido a la 

encontrada con las sales de aluminio, a mayor concentración de oClo en el 

influente, menor eficiencia de remoción de los SST. 

105 



1-

'" '" e 
:2 
" O 
E 
! 
". 

100~. 

90% 

80% 

70'4 

60% 

50% 

40% 

30% 

20% 

10% 

0% 

DQO < a 1600 mg/L DQO < a 2000 rng/L 'a 6000 moll _ DCO < a 6000 riIo/L 
SSnnf < 260 ~l SSnnf < a 260 mg/L SSTinf < 350 mglL SSr inf< 850 n\~/L 

JI' " A 
/ ,/~ A 

L ~ 
¿ \ ,.. 

l/' • 
140 145 150 155 160 150 170 190 210 250 80 110 130 160 170 25 50 100 150 200 

Dosis FeCl, mg/l 

Figura 6.18 Eficiencia de remoción de SST a distintas dosis de cloruro 
férrico y concentraciones de DQD 

Se observa en la figura, que a concentraciones de materia orgániCfl menores 

a 2000 mglL, la eficiencia máxima de remoción alcanzada para los sólidos 

suspendidos es de un 65 a un 75 %. Para concentraciones de DQD mayores 

(cargas mayores a 86.4 tOnld), las eficiencias de remoción no son mayores al 

55%. 

Como en el caso del sulfato de aluminio, se observa que existe una pobre 

remoción del material soluble, Figura 6.19. 

106 



6000 _.,---- ,.......-- _. " ""~,~'''''' ," ... ", ,#"'''''' 

5000 

.g, t.; ~ '" A r 
E 4000 

~ I ~ ~ c: 
<> 
U 3000 
I! 

l\ ;: 
D 2000 " I~ ~ 
c: .... o 
O ~ J 1000 ... ::111 

Dosis mg/~ 

25 50 80 100 110 130 140 150 150 150 155 160 170 200 

--OOOsinl 4580 458 0190 04580 1900 1900 954 4580 1900 954 954 954 1900 4580 

--OOOsel 4810 381 0148 0480 0142 01930 888 4310 1520 842 840 84Q 1300 4580 

Figura 6.19 Remoción de la DQO soluble con cloruro férrico 

Con los datos anteriores se puede concluir, que el cloruro férrico no es 

recomendable como coagulante para este tipo de agua, debido a las bajas 

eficiencias de remoción sobre todo de sólidos suspendidos. Por lo que es 

necesario agregar un ayudante de la coagulación par? aumentar la eficiencia 

de remoción de SST y DQO. Además, el costo del cloruro férrico es un 60 % 

mayor que el del cloruro férrico. 

Los mejores resultados, se obtuvieron para concentraciones de DQO 

menores a 1500 mglL (cargas menores a 86.4 tonld). Los resultados 

muestran un comportamiento distinto del coagulante para concentraciones 

entre 1500 a 2000 mg/L y otro para concentraciones mayores a 2000 mg/L 

(Figura 6.17) 

Otro problema que presenta el cloruro férrico como coagulante, es la 

disminución del pH en el agua residual, hasta en 0.4 unidades (Figura 6.20). 

107 



En caso, de que el influente llegue con un pH cercano a los límites 

permisibles para un tratamiento biológico al agregar el cloruro férrico, el pH 

disminuiría lo suficiente para inhibir el sistema biológico. Lo anterior se podría 

resolver con la construcción de un tanque homogenizador, para amortiguar 

los flujos de pH menores a 6, a la entrada de la planta. 

7.4 

7.2 

7 ... .. 
6.8 " .. 

" e 6.6 .2. 
% o- 6.4 

./ 
V'"" "\ ¡....- .. ... t" -+ • 41' ~ \ 

1/\ / 1/ lA. lA \ 11 .. 

~ V\ ~ / 
.... 1\ V Ir -.¿ \, .JI '\ V v -, .. ~ I'i' Y V 

-.tr-pH Enuente 
6.2 __ pH Influente 

6 I 

25 50 80 100 110 130 140 145 150 150 150 150 155 180 170 170 190 200 210250 

Dosisrng/L 

Figura 6.20 Comportamiento del pH a distintas dosis de cloruro férrico 

Con los resultados anteriores, se puede realizar el balance de materia como 
[...]
La velocidad periférica de la paleta agitadora está definida por la ecuación 6.16 

vn=21t * f3 * Rn • N (6.16) 

146 



donde 

vn: Velocidad periférica de la paleta n (v" V2 .. vn) 

Rn: Radio n de la paleta (R"R2 etc.) 

13: Constante = 0.75 

N: Revoluciones por segundo 

Sustituyendo valores para cada radio se obtiene 

v, = 21t * 0.75 * 1.687 N = 7.95 N 

v2=21t *0.75 *1.312 N =6.18 N 

V3= 21t * 0.75 * 0.937 N = 4.41 N 

La potencia neta requerida, también esta definida por la ecuación 6.17 

(6.17) 

donde 

Cd: Coeficiente de arrastre 1.5 para Lplbp = 20 

p: Densidad del agua residual a 23· e en este caso 997.57 kglm3 

P: Potencia neta en kg * mIs en cada gradiente 

Sustituyendo las velocidades de la ecuación 6.16 en la 6.17 y despejando N se 

obtiene para la primera cámara 

N,= 0.087 rps = 5.22 r.p.m. 

Para la segunda cámara 

N2= 0.0664 rps = 4 r.p,m. 

147 



Para la tercera cámara 

N3= 0.059 rps = 3.3 r.p.m. 

Cuarta cámara 

N4= 0.0418 rps = 2.51 r.p.m. 

Se diseño una hoja de cálculo, donde se obtiene el dimensionamiento del 

floculador en forma más detallada, volumen del tanque, áreas transversales, 

número de paletas, radios, etc. La corrida del programa se muestra en el Anexo 

3. 

3. Clarificación Primaria 

La velocidad del canal de llegada del floculador, a los vertedores de entrada 

deberá ser entre 0.3 y 0.5 mIs, una velocidad mayor provocará la ruptura del floc 

y una velocidad menor provocaría decantación en el canal. El tiempo de 

retención dentro del tanque, no será menor de 30 minutos. 

Siguiendo las recomendacioQes arriba mencionadas y utilizando las dosis de 

coagulante y floculante, el régimen de mezclado, así como las velocidades de 

llegada a cada unidad, cumplirá con la Norma Oficial Mexicana (NOM-001-

ECOL-1996). Las concentraciones de los 3 parámetros principales (OQO, OSO 

y SST), estimados utilizando un tratamiento fisicoquímico comparados con los 

que se obtienen actualmente en la planta, son mostrados en las Tablas 6.24 y 

6.25. 

148 



Tabla 6.24 Comparación del tratamiento utilizando un tratamiento 
fisicoquímico 

. -
Parámetro Influente Lodo activado Lodo activado NOM-001-ECOL-1996 

deseado con fisicoquímico con 
actual fisicoquímico Hasta el 2004 A partir del201 O 

modificado 
SSTmglL 620 196 15 150 25 

080smglL 770 339 71 150 25 

OaOmglL 1977 1190 307 ~--- -----

Tabla 6.25 Eficiencia de remoción de los principales parámetros 

Parámetro Lodo activado con Fisicoquímico Fisicoquímico modificado + 
fisicoquímico actual modificado Lodo activado 

SST 68% 96% 98% 

0 805 56 % 39% 91 % 

oao 40% 38% 84% 

Se obseNa en la tabla anterior, que aumentando la eficiencia de remoción del 

tratamiento fisicoquímico, el tratamiento biológico mejora su eficiencia de 

remoción. Actualmente se agrega el sulfato de aluminio, pero se obtienen muy 

bajas eficiencias de remoción de SST y D80. Los resultados presentados en las 

Tablas 6.24 y 6.25 consideran al sistema actual, el cual es un tratamiento 

primario con químicos más un lodo activado. La baja eficiencia de remoción en 

la planta, se debe como se ha demostrado, al régimen de mezclado y a la 

dosificación del coagulante, el cual no es el apropiado. Además, de que no 

utiliza ningún ayudante de la coagulación 

Es importante destacar que estas eficiencias de remoción dependen 

estrictamente de las condiciones de operación de la coagulación, floculación y 

de la concentración de materi;:¡ orgánica en el influente. 

149 



4. Tratamiento Biológico 

Como se mencionó, es necesario instalar un tanque homogenizador y 

establecer condiciones particulares de descarga a las empresas para contar con 

un efluente más homogéneo y fácil de tratar. Estas condiciones particulares, 

deberán ser graduales de acuerdo a lo establecido con la normatividad. El 

tratamiento biológico, ira aumentando su eficiencia de remoción de 080, 

conforme la norma sea más estricta y por tanto la empresa RECICLAGUA, 

exigira condiciones más estrictas a las empresas. Las tablas 6.26 y 6.27, 

muestran la calidad del efllJente tratado y la calidad de agua que deberá 

exigirse, para que la planta de tratamiento cumpla con los límites máximos 

establecidos por la normatividad en cada periodo. Para la elaboración de ésta 

tabla, se consideró un flujo máximo de 500 Uso 

Tabla 6.26 Condiciones esperadas del influente para la OBO, de acuerdo 
a la aplicación gradual de la NOM-001-ECOL-1996 

Influente Efluente Eficiencia Efluente Eficiencia Normatividad 
mgll fisicoqufmico esperada biológico esperada 

modificado % mglL % 1 Ene. 2000 1 Ene. 2005 1 Ene. 2010 
mglL mglL mglL mglL 

< 1300 <984 24 < 145 85 150 . --- ___ . 

< 800 <471 38 <42 91 ---- 69 ___ M 

<600 <372 38 <23 94 ---- __ M. 25 

Tabla 6.27 Condiciones esperadas del influente para los SST, de acuerdo 
a la aplicación' gradual de la NOM-001-ECOL-1996 

Influente Efluente Eficiencia Efluente Eficiencia Normatividad 
mgll fisicoqufmico esperada biológico esperada 

modificado % mglL % 1 Ene. 2000 1 Ene. 2005 1 Ene 2010 
mglL mglL mglL mglL 

< 1000 <40 96 < 32 20 150 ---- ----

< 800 < 32 96 <24 25 ---- 69 ___ M 

<600 <24 96 <17 30 --- ---- 25 

150 



Se puede observar, que el cuello de botella para cumplir la meta será la 080, 

ya que el problema de los SST ha sido resuelto, al modificar el tratamiento 

fisicoquímico. Para mejorar la eficiencia del tratamiento biológico, es necesario 

modificar el sistema de aeración. Actualmente, cuentan con aeradores 

superficiales y se recomienda sustituirlos por difusores de burbuja fina, los 

cálculos de requerimientos de potencia y transferencia de oxígeno esperada con 

los difusores es objeto de otro estudio. Como se mencionó, la mayor parte de la 

materia orgánica esta en forma soluble, ésta será removida en el sistema 

biológico de tratamiento. 

5. Tratamiento de lodos 

Al seleccionar el sulfato de aluminio como coagulante, más un polímero 

Zwitteriónico a flujo máximo, se esperaría generar alrededor de 5,184 m3/d de 

lodo a flujo máximo (500 Us). Con una densidad de lodo de 14.53 kg/m 3
, se 

obtendrá 75 ton/d. El equipo de incineración tiene una capacidad máxima de 10 

ton por día, por lo que es necesario ampliarlo por lo menos 8 veces. A flujo 

medio, se esperaría alrededor de 60 ton/d de lodo espesado y listo para 

incinerar. 

151 



CAP I TUL O 7 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

152 



7. Conclusiones y recomendaciones 

1. Para concentraciones de materia orgánica medidas como 000, menores a 

2000 mg/L. Las pruebas de jarras demuestran, que se puede llegar a las 

condiciones particulares estipuladas para los SST, utilizando un pretratamiento 

fisicoquímico, con sulfato de aluminio a concentraciones de 20 mg/L y un 

floculante Zwitteriónico de tipo 11 a dosis de 0.2 mg/L. 

2. El sulfato de aluminio demostró ser el mejor coagulante, obteniéndose 

eficiencias altas de remoción a dosis mayores de 15 mg/L. La mejor eficiencia 

de remoción de SST (90%) sin polímero, fue a dosis de 30 mg/L. 

3. Es viable a utilizar el cloruro férrico pero en combinación con polímeros, debido 

a que estos aumentan su eficiencia de remoción de los SST del 65 al 92 %. Sin 

embargo, este coagulante no se recomienda, ya que para lograr altas 

eficiencias de remoción de SST, la dosis de aplicación es 9 veces mayor que el 

sulfato de aluminio y la cantidad de lodos generados del doble (10,800 m3/d con 

cloruro vs 5,184 m3/d con sulfato). Además, el costo del cloruro férrico es tres 

veces mayor que el del sulfato de aluminio. 

4. El hidróxido de calcio, no es un buen coagulante para este tipo de aguas 

residuales industriales, por lo que queda descartado que pueda utilizarse en la 

planta, por su baja eficiencia de remoción en SST y por el pH que se obtiene 

después del pretratamiento (mayor a 9), representando un problema en el 

tratamiento biológico 

5. El pretratamiento fisicoquímico con sales de aluminio, remueve hasta un 38 % 

de la 000, equivalente al 39 % de la 080. Al incorporar el pretratamiento al 

tren de tratamiento actual (biológico), se espera que la eficiencia global de 

tratamiento de la 080, aumente del 54 % al 86 %. Lo anterior cubriría los 

153 



requisitos de la nonnatividad en su primera etapa, hasta el 31 de diciembre del 

2004. 

6. Para aumentar la eficiencia de remoción del tratamiento biológico, además de 

un pretratamiento fisicoquímico se recomienda, sustituir los aeradores 

superficiales por difusores de burbuja fina, en todos los tanques de aeración. 

Con lo anterior, se espera un aumento de eficiencia del 86 al 91 % para la 

remoción de la 080, cubriendo así la segunda etapa hasta el 31 de diciembre 

de12Ó09. 

7. El pH del agua residual, no representa problemas para el proceso fisicoquímico, 

mientras permanezca en los intervalos de 6.6 a 7.5. Si rebasa en un futuro estos 

intervalos, provocaría la solubilización de la sal de aluminio, por lo que sería 

necesario neutralizar el agua residual en el tanque homogeneizador. 

8. Se demostró, que utilizando un polímero como ayudante de la coagulación, se 

reduce la concentración del sulfato de aluminio (coagulante) de 30 mg/L a 20 

mg/L con pequeñas dosis del f10culante (0.2 mg/L), esto significa un ahorro del 

33 % del coagulante. 

9. Realizando una comparación económica entre los 3 coagulantes, el sulfato de 

aluminio a las dosis recomendadas, es el mejor y más económico, para este tipo 

de aguas residuales combinadas industriales. 

10. Utilizando el sulfato de aluminio a concentraciones de 20 mg/L, más un 

poJielectrolito Zwitteriónico, representará un ahorro de 401 a 532 dólares diarios, 

en consumo de reactivos. 

11. El costo por metro cúbico tratado utilizando el sulfato de aluminio más un 

polímero Zwitleriónico es de 0.04 dólares. Lo anterior considera obra civil, 

154 



equipos, reactivos con un horizonte de planeación de 10 años y con una tasa de 

rentabilidad del 4 % Anexo 4. 

12. Se demostró que, para concentraciones mayores de 800 mg/L en DBO o su 

equivalente a DaO mayores a 2000 mg/L, el proceso de coagulación

floculación, se ve afectado considerablemente, ya que disminuye su eficiencia 

de remoción para SST y OBO. Por lo que la empresa RECICLAGUA, deberá 

exigir a las industrias que descargan a la planta, condiciones particulares de 

descarga para que no excedan estos límites, estableciendo un programa de 

pretratamiento. Oe lo contrario, el sistema de tratamiento no podrá cumplir con 

los límites establecidos por la NOM-001-ECOL-1996. La ley de aguas 

nacionales, faculta a los organismos operadores, establecer las condiciones 

particulares de descarga y exigir su cumplímiento a los responsables de las 

mismas al alcantarillado, con el fin de que los organismos puedan cumplir a su 

vez con los requisitos que establece la Comisión Nacional del Agua. 

13. La carga de OBO del agua residual que entre a la planta de tratamiento de la 

empresa RECICLAGUA, no deberá ser mayor a 33 ton/d, equivalentes a 770 

mg/L de OBO, para que el tratamiento fisicoquímico trabaje adecuadamente. 

14. Para que exista una buena coagulación floculación con sulfato de aluminio más 

un polímero, no deberá exceder los límites de 27 mV. A potenciales mayores, 

disminuye considerablemente'la eficiencia de remoción de SST. 

15. El comportamiento del potencial Redox, utilizando el cloruro férrico como 

coagulante más un polímero, es muy complejo, ya que con los polímeros 

catiónicos se obtienen buenas remociones de SST con potenciales Redox de 15 

mV. Por otro lado, con los polímeros aniónicos y Zwitteriónicos, las mejores 

remociones se encontraron con potenciales Redox de 48 a 58 mV. Por lo se 

concluye, que con los polímeros catiónicos, combinados con el cloruro férrico 

155 



provocan una disminución de la doble capa del coloide. Por otra parte, utilizando 

polímeros aniónicos y ZwiUeriónicos en combinación con el cloruro férrico, el 

proceso de coagulación f10culación no se da por la reducción de la doble capa, 

sino por la teoría de puentes.químicos. 

16. Para contar con una calidad homogénea de agua residual en cuanto a cargas 

orgánicas y caudal, se recomienda instalar un tanque de homogenización, el 

cual deberá tener agitación para evitar que el agua se torne séptica. Este 

deberá tener un volumen de 3000 m3
. El volumen anterior, representará contar 

con un tiempo de retención hidráulico de 2.3 horas como máximo. Este se 

calculó, con base en las descargas diarias y con la curva de operación de la 

bomba. 

17. De acuerdo a la norrnatividad, los límites máximos permisibles serán más 

estrictos gradualmente. Considerando un flujo máximo de 500 Us, los límites 

para la OSO y SST serán reducidos de 150 a 66 y finalmente a 23 mglL para el 

2010. Por lo que también <:teberá exigirse gradualmente a las empresas, que 

disminuyan la carga que arrojan al drenaje, para que el sistema propuesto 

funcione adecuadamente, sin realizar ampliación alguna. 

18. Las unidades adicionales recomendadas para el buen funcionamiento del 

tratamiento fisicoquímico son las siguientes: tanque de homogenización, unidad 

de mezcla rápida (que en este caso será un canal Parshall con un ancho de 

garganta de 1.5 pies (0.4572 m», unidad de mezcla lenta o floculador de cuatro 

cámaras (con una velocidad de mezclado entre 0.3 a 0.9 mIs). Actualmente, 

RECICLAGUA cuenta con un tanque floculador, el cual deberá acondicionarse 

para este fin. Por último, la clarificación primaria donde se removerá la mayor 

parte de los SST mejorará y por tanto la eficiencia del tratamiento biológico. 

156 



19. El volumen de lodo se incrementará 10 veces respecto al actual utilizando un 

pretratamiento fisicoquímico con sulfato de aluminio más un polímero. Por lo 

que es necesario, ampliar la capacidad del tratamiento de lodos por lo menos 6 

veces. 

20. Deberá realizarse un análisis CRETlB a los lodos estabilizados, para 

determinar si se pueden incinerar o no, de lo contrario será necesario encontrar 

un mecanismo económico para su tratamiento y disposición. 

21. Es importante considerar, si existirá un aumento del caudal que entra a la planta 

de tratamiento en los próximos 10 años. Ésta fue diseñada, para tratar un 

máximo de 500 Us y si rebasa ésta capacidad, afectará la eficiencia de 

remoción de los principales parámetros, en el tren de tratamiento propuesto. 

22. El tren de tratamiento propuesto, cumplirá con la normatividad sin problema en 

las dos primeras etapas hasta el año 2009 para SST y OBO. La tercera etapa se 

cumplirá siempre y cuando, aumente la eficiencia del tratamiento biológico para 

la remoción de OBO del 91 al 94 %. Lo anterior, podría lograrse exigiendo a las 

empresas una reducción mayor de carga orgánica. 

23. Las empresas nuevas que se establezcan en el corredor Lerma, deberán contar 

con sistemas de tratamiento de sus aguas residuales, pero éstas, deberán 

cumplir con las mismas condiciones que se le exige a la empresa 

RECICLAGUA, para evitar la construcción de otras unidades por el aumento de . 

caudal. 

157 



SISL/OGRAFIA 

158 



8. Bibliografía 

APHA, AVWVA, WPCF. Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater. 19a. De. U.SA 1995 

Amirtharajah A. and Milis K.M. Rapid mix design for mechims of alum coagufation. J. 

AVWVA. Vol 74 (num 4). P 210-216. 1982 

Arboleda Valencia J. Teoría, diseño y controf de fos procesos de cfarificación def 

agua. CEPIS. OPS. Serie técnica 13. Lima Perú. p 20-76. 105-150, 160.1973 

AVWVA Seminar Proceedings Pofyefectrolytes- Aids to Better Water Quafity. June 4 

1972 Chicago, IlIinois p 11-1 to 11-13 . 

AVWVA, ASCE, CSSE. Water treatment pfant designo American Water Association. 

1969 

Bean, E.L. Study of physicaf factors affecting ffoculation. Water Works Eng., 1953. p. 

33 

Bowker R.P.G. and H.D. Stensel, Phosphorus removaf from wastewater treatment , 

Noyes Data corporation 1990. 

Chow V.T. Open-channel Hydraufics Mc. Graw-Hill. 1959 USA P 70-81 